
z p r a v o d a j
sboru Českobratrské c í rkve evangel ické v  Ostravě

2018
5

13. 5. Svátek matek
(Leonardo da Vinci: Panna a dítě se sv Annou)



2 zpravodaj

května uplyne 70. let od 
chvíle, kdy byl vyhlášen 

novodobý stát Izrael. Vzápětí  byl 
napaden okolními arabskými státy, ale 
svou existenci po roce bojů uhájil. Za 
celou svou dobu své historie neprožil 
ani jeden den v míru, 
jelikož s Palestinou je 
dodnes ve válečném 
stavu.

Izrael je jméno, 
které dostal Jákob, 
syn Izáka a Rebeky, 
vnuk Abrahamův od 
n e z n á m é h o 
protivníka se kterým 
bojoval celou noc u 
p o t o k a J a b o k u . 
Jákob se narodil jako 
druhé z dvojčat a 
neustále soupeřil se 
s v ý m b r a t r e m 
Ezauem, kterého měl 
otec nepokrytě raději. Využil Ezauovy 
slabé chvíle a  koupil jeho práva 
prvorozence za mísu čočky. Jeho 
lstivé jednání kdy podvedl otce a 
přivlastnil si s pomocí matky i 

Ezauovo otcovské požehnání ho 
odvedlo od rodičů, které již nikdy 
nespatřil. Odešel ke svému strýci 
Lábanovi, který podvedl zase Jákoba. 
Nicméně po 14 letech služby za své 
sestřenice a s dvanácti  syny, praotci 

dvanácti kmenů, se vrátil 
zpět do země, kde se 
narodil. 
Člověk by si řekl, proč 
nám Bible ukazuje 
zrovna takovéto hrdiny. 
N e p ř í l i š v z o r o v é 
rodinné vztahy, lsti, 
úskoky, soupe ření , 
prodávání sourozenců 
do otroctví, vraždy. 
Možná je klíčem druhé 
přikázání, ve kterém 
Bůh ř íká: "Já jsem 
Hospodin, tvůj Bůh, 
Bůh žárlivě milující. 

Stíhám vinu otců na 
synech do třetího  i  čtvrtého pokolení 
těch, kteří  mě nenávidí, ale prokazuji 
milosrdenství tisícům pokolení těch, 
kteří  mě milují a má přikázání 
zachovávají."

biblický úvodník
IZRAEL
Tu řekl: „Nebudou tě už jmenovat Jákob (to je Úskočný), nýbrž Izrael (to je 
Zápasí Bůh), neboť jsi jako kníže zápasil s Bohem i s lidmi a obstáls.“

Genesis 32,29

14.



květen 2018 3

Nad příběhy Abrahamovy rodiny si 
jistě můžeme uvědomit mnohé.

Závažnost našeho jednání, našich 
skutků. Dopady toho, co děláme 
jakým způsobem se chováme 
v  rodině i k druhým mohou mít 
dalekosáhlé následky. A ne vždy ten, 
který se provinil nese nejtěžší břímě. 

Bůh dodržuje a plní  své smlouvy. 
Pokud je člověk nevypoví sám. Bůh 
Ezauovi umožnil žít si dle vlastního 
srdce. Kdyby Ezau o právoplatné 
dědictví stál, jistě by o něj nepřišel.

Bůh hledí k srdci člověka. Touha 
Jákoba po vztahu s Bohem byla tak 
velká, že jeho skutky nestály v cestě. 
Jákob nesl důsledky svých činů, Bůh 
ho u Lábana vychovával, ale nikdy jej 
neopustil.

A ještě zpátky k Zemi Izraelské
Zjevení 12,1: A ukázalo  se veliké 

znamení na nebi: Žena oděná 
sluncem, s měsícem pod nohama a s 
korunou dvanácti hvězd kolem hlavy. 

Zjevení 12,17: Drak v hněvu vůči té 
ženě rozpoutal válku proti ostatnímu 

jejímu potomstvu, proti těm, kdo 
zachovávají přikázání Boží a drží se 
svědectví Ježíšova. 

Snahy o zn ičení potomstva 
Izraelova a pronásledování křesťanů 
mají svou souvislost. A Janovo Zjevení 
celkem jasně ukazuje, na které straně 
pronásledovatelé stojí.  Jsem dalek 
toho, ztotožňovat novodobý stát Izrael 
s duchovním potomstvem Izraele, ale 
snaha o jeho zničení jistě své 
duchovní pozadí má. A neustálé 
napětí v oblasti  Blízkého východu to 
potvrzuje.

Modlitba:
Pane děkujeme za Tvou Novou 
smlouvu. 
Prosíme o  čisté srdce toužící po Tvé 
blízkosti.
Zahlaď prosím naše nepravosti a  zbav 
je jejich následků.

Marek Skotnica

ze sborového života
ZÁPISKY ZE STARŠOVSTVA ZE 7. 3. 2018

✓ Starším se představila  Gabriela Reková, která požádala o  křest. Předkřestní  
přípravu vede br. f. Šindler.

✓Obdrželi jsme nabídku na zvýhodněné ceny plynu a elektřiny, která platí 
i pro členy sboru.



4 zpravodaj

✓Oba faráři  a starší referovali o uskutečněných pastoračních návštěvách. 
Diskutovalo se o dalších lidech, u kterých je potřeba vykonat návštěvu.

✓ Starší diskutovali nad výstupy z Výročního sborového shromáždění, které se 
usneslo:
✓ VSS schvaluje přebytek hospodaření za rok 2017 ve výši 101.100,- Kč 
✓ VSS schvaluje využití  částky 10.887,- Kč ze zisku hospodaření za rok 2017 

ke krytí plánované ztráty hospodaření za rok 2018  a zbývající prostředky 
ze zisku převést na běžný účet sboru  a ukládá staršovstvu doplnit 
rozpočet pro rok 2018 informací o způsobu krytí  této ztráty 

✓ VSS ukládá staršovstvu zvážit založení rezervního  fondu pro krytí 
rozpočtových ztrát.

✓ VSS ukládá staršovstvu vypracovat pro VSS 2019 strategii sborových 
kazatelských míst včetně finanční rozvahy.

✓Odložit rozhodování o  aktualizovaném seznamu obdarovaných na konec 
dubna a do té doby sbírat návrhy.

✓ Z  diskuze na VSS vyplynul návrh Pavly Machové zařadit do  ohlášek 
poděkování všem, kteří připravili bohoslužby.

✓ Připravuje se také anketa na vhazování námětů, co by se dalo ve sboru 
zlepšit.

✓ Br. L. Janča informoval o dozorčí radě Diakonie ČCE Ostrava. Mají  se 
projednávat dotační zdroje a aktualizace rozpočtu.

✓ Proběhla diskuse k návrhu z minulé schůze, aby sbor zakoupil nocleženky/
stravenky pro bezdomovce.

✓Dále starší vzali na vědomí informaci, že s. kostelnice rezignovala od března 
na úklid sborového dobu. Nájemníci byli vyzváni, aby prováděli úklid 
společných prostor svépomocí, ale zvažujeme možnost zajištění úklidové 
služby.

✓ Sestra Hanka Vlčinská seznámila starší s plněním rozpočtu.
✓ V bytě č. 3 bude nutné vyměnit neopravitelný kotel a nebude to levné.
✓Městský obvod zvažuje omezit vstup do dvora přes průjezd v Českobratrské 

133.
✓ Řeší se také ucpaná kanalizace na Husově nám. 3, na kterou jsou napojeny 

okapy.



květen 2018 5

modlitební okénko
✤ Děkujme Pánu za seslání Ducha Svatého o Letnicích. Prosme o Moc z Výsosti 

pro naše společenství, ať jsme dostatečně hotovi ke každému dobrému skutku.
✤ Vyznávejme své hříchy a prosme za odpuštění. Odpouštějme těm, kteří se 

provinili proti nám. Prosme za tichá a pokorná srdce, ve kterých může 
zakořenit Boží slovo a přinášet ovoce.

✤ Prosme Pána o pomoc pro nemocné, vyčerpané, strádající. Ať je Pán 
uzdravuje, občerstvuje, potěšuje, posiluje.

✤ Mysleme na nově narozené i nastávající maminky.
✤ Modleme se za pokřtěné a konfirmované v našem sboru, jak děti, tak dospělé. Ať 

ve všech působí Boží milost prohlubující vztah k Pánu i k ostatním. Mysleme také 
na nevěřící členy našich rodin, přátele a známé, ať poznají hloubku Kristovy lásky. 
Nezapomínejme prosit za návrat ke Kristu pro ty, kteří se mu vzdálili.

✤ Prosme za moudrost pro farářku, presbytery, i ostatní služebníky ve společenství.
✤ Pamatujme na přicházející Noc kostelů, ať se stane příležitostí ke zvěstování 

dobré zprávy, ať se lidé zastaví ve svém shonu a zamyslí se nad 
podstatnými otázkami života.

✤ Mysleme na sborový výlet. Ať přinese užitek a požehnání. Prosme za 
ochranu na cestě.

✤ Věnujme čas modlitbám za partnerské sbory a připravovanému setkání 
mládeže v Purley.

✤ Nezapomínejme na diakonii, její zaměstnance i klienty.
✤ Mysleme na rozvoj naší země, prosme o Boží bázeň, poctivost a 

zodpovědnost pro ty, kteří spravují věci veřejné. Ať je naše země zemí práva 
a spravedlnosti. Ať média nepřevracují pravdu, nefiltrují informace, nešíří 
nenávist a neodvracejí lidi od věcí, které jsou důležité.

✤ Vyprošujme od Pána shovívavost a milosrdenství. Ať ušetří zemi od 
přírodních pohrom, násilí, válek, nemocí a dá zemi vláhu. Ať strůjci zla a 
teroristé jsou odhalováni a trestáni. Modleme se za mír pro země, kde se 
válčí, prosme za zmírňování mezinárodního napětí.

✤ Prosme Pána za misionáře a všechny kteří šíří dobrou zprávu. Ať Pán žehná 
jim i těm, kdo skrze jejich službu uvěří.

✤ Modleme se za pronásledované, týrané, vězně svědomí, mučedníky a jejich 
blízké. Ať je Pán ochraňuje a osvobozuje.

ms



6 zpravodaj

STARŠOVSTVO SBORU DĚKUJE
✓Dobrovolníkům, kteří uklízeli sborové prostory, zaslouží si velké 

poděkování
✓ Sestře Jarmile Grollové za výborný oběd o sborovém dnu
✓ Bratru Václavu Radošovi za bohoslužby a přednášku Diakonie Doma 

o sborovém dnu 8.4.

Otevřené chrámy
Otvírací doba Evangelického Kristova kostela v rámci projektu Otevřené 
chrámy: soboty a neděle: 14:00-18:00 (květen-říjen). Přítomnost průvodce 
po celou otvírací dobu.







květen 2018 9

Pozvání k účasti na sborovém výletě 

 
„NA PRAJZSKÉ STRANĚ ŘEKY“ 

HOŘKOSLADKÉ TOULKY HLUČÍNSKEM 

(Hlučín – Kravaře – Hněvošice – Sudice – Chuchelná – Darkovičky) 

 

termín: 19. května 2018 
ODJEZD           7.30 hod. od fary na Husově náměstí 4 
PŘÍJEZD              18.30 hod. k faře na Husově náměstí 4 
 
PŘIHLÁŠKY   

x osobně, telefonicky či e-mailem do 14. května u Hanky Vlčinské  (FS ČCE, 
Husovo náměstí 4, Ostrava); tel. 596 122 943, e-mail: 
ostrava@evangnet.cz  

x zaplatit zálohu 150,- Kč na bankovní účet: 2300365561/2010, variabilní 
symbol: 20181905 

 
CENA VÝLETU 

x cena dle počtu přihlášených - max. 300,-Kč (děti a studenti 200,-Kč)  
x vstupy do objektů cca 150,-Kč (děti a studenti 75,-Kč) 
x jídlo a pití s sebou 



10 zpravodaj

INFORMACE O SBORU
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme 
(podrobnější informace u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
ZAJIŠTĚNÍ DOPRAVY
Na sborové aktivity a především na bohoslužby zajišťujeme možnost 
dopravy pro  ty, kteří se sami dopravit nemohou. Neváhejte této služby 
využít. Omezená pohyblivost by neměla bránit setkávání.
Telefonicky se můžete obracet na Hanku Vlčinskou (tel. 734 240 550)
ADRESA:  Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
TELEFON:  596 122 943
E-MAIL:  ostrava@evangnet.cz 
WEB:   ostrava.evangnet.cz
FARÁŘI:  Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
    Pavel Šindler (tel. 777 065 911)
KURÁTOR:  Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ: 230 036 5561/2010
Redaktor Zpravodaje:  Michael Waloschek

Jaroslav Kaďůrek
Jan Nevečeřal
Jarmila Ševčíková
Jarmila Polášková
Jana Palátová
Zdeněk Krůta

Eva Bartoňová
Oldřich Gabzdil
Marie Vykoukalová 
Zdenka Borovcová 
Zdenka Mrověcová 
Františka Arletová 

Barbara Řimánková 
Věroslav Dušek
Ivana Leksovská
Petr Moravec
Věra Valovičová
Petr Ščibrani

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77...
Respektujeme, pokud nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.

KŘEST V DUBNU
Rozálie Foltýnová, nar. 26.3.2018

ÚMRTÍ V DUBNU
Michael Vaško (5.1.1972-12.4.2018)

VÝZNAMNÉ NAROZENINY V KVĚTNU

mailto:cce.ostrava@volny.cz
mailto:cce.ostrava@volny.cz
http://ostrava.evangnet.cz
http://ostrava.evangnet.cz
Ewa
Rectangle

Ewa
Rectangle



program ve sboru – květen
středa 9 května 17:00 biblická hodina, 18:15 staršovstvo, 20:00 modlitby
čtvrtek 10. května Nanebevstoupení Páně, 16:00 dorost, 
 17:30 mladší mládež
pátek 11. května 19:00 střední generace, 
11.-13. května  Soustředění Ostravských zvonku (Příbor)
neděle 13. května 8:30 BOHOSLUŽBY s večeří Páně (kostel), nedělní škola,  
 kavárna, 17:00 pěvecký sbor
úterý 15. května 19:00 starší mládež
středa 16. května 17:00 biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky, 
 20:00 čas modliteb
čtvrtek 17. května 16:00 dorost, 17:30 koncert Ostravských zvonků (sál ZUŠ  
 Jožky Matěje, Brušperk, ul. Sportovní 584)
sobota 19. května Sborový výlet
neděle 20. května Svatodušní neděle, 8:30 BOHOSLUŽBY s večeří Páně  
 (kostel), nedělní škola, kavárna, pěvecký sbor, 
 17:00 Svatodušní koncert Ostravských zvonků (sál)
pondělí 21. května Svatodušní pondělí
úterý 22. května 9:00 kavárnička, 19:00 starší mládež
středa 23. května 17:00 biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky, 
 20:00 čas modliteb
čtvrtek 24. května 16:00 dorost, 17:30 mladší mládež
pátek 25. května 18:00-24:00 Noc kostelů (kostel)
neděle 27. května Neděle svaté Trojice, 8:30 BOHOSLUŽBY 
 s hostem Martinem C. Putnou (kostel), nedělní škola,  
 beseda s hostem, kavárna, 17:00 pěvecký sbor, 
 18:00 Modlitby za Ostravu (Kř. společenství, V Zálomu 1)
úterý 29. května 19:00 starší mládež
středa 30. května 17:00 biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky, 
 20:00 čas modliteb
čtvrtek 31. května 16:00 dorost, 17:30 mladší mládež
31.5.-3.6.  Synod ČCE (Litomyšl)
pátek 1. června 19:00 nokturno, 
1-3.6.  Seniorátní dny mládeže (Frýdek-Místek)
neděle 3. června  10:00 (!) EKUMENICKÉ BOHOSLUŽBY s Korejským  
 sborem a FS SCEAV, s večeří Páně (kostel), kavárna, 
 17:00 pěvecký sbor



Křest Rozárky Foltýnové 22.4.




